
AAASSSOOOCCCIIIAAACCCIIIOOONNN   DDDEEE   DDDOOOCCCEEENNNTTTEEESSS   DDDEEE   LLLAAA   UUUNNNIIIVVVEEERRRSSSIIIDDDAAADDD   DDDEEE   LLLAAA   RRREEEPPPUUUBBBLLLIIICCCAAA   

AAA...         DDD...         UUU...         RRR...                        PPP...III...TTT...   ---   CCC...NNN...TTT...   

 

 
 

ACTA DE RESOLUCIONES DEL 
 CONSEJO FEDERAL DEL 28 DE JUNIO DEL 2010 

 
 
Asistencias de los Centros: Agronomía (Dogliotti – Silveira -Pezzani), Bellas Artes 
(Escudero), Bibliotecología (Quesada), Educación Física (Rodríguez) Ciencias (Parodi),  
Ingeniería (Gutiérrez), Nutrición (Rey), Tecnología Médica (Grivob), Veterinaria (Larocca). 
 
 
Comisión Ejecutiva: Leonel Gómez, Héctor González, Mariana Guirado. 
CDC: Roberto Markarian, Walter Ferrer. 
CPP: Juan C. Vallelisboa. 
 
Quórum de funcionamiento y número de votos mínimo para aprobación de 
resoluciones: 5 centros 
 

 
 

1.  Aprobación de actas de resolución del 14 de Junio. 
      Se aprueban sin modificaciones. 

 
Unanimidad. 
 

2. Presupuesto. 
 
 Se recibe informe de Roberto Markarian y Juan C. Vallelisboa en relación a: 
 

a)  Propuesta que impulsa AFFUR en relación a los aumentos salariales. 
b) Criterios manejados por los delegados de ADUR a la CPP en relación a: 

 
i) Pedido salarial (incluyendo aspectos tales como sueldo mínimo, salario 
vacacional y antigüedad). 
 
ii) Montos destinados hasta el momento para la financiación de la “Carrera 
Docente”, y montos que se espera sean destinados en forma consolidada. 
 
iii) Característica de la partida asignada a la Dedicación Total. 
 
iv) Partidas para Bienestar Universitario. 

 
c)  Previsiones de crecimiento del presupuesto para el próximo quinquenio. 

 
Se intercambian opiniones y consultas en relación a los temas informados, particularmente en 
lo referente al pedido salarial. 
 
Se toma conocimiento del informe, y se resuelve: 
 

a).- Avalar los criterios manejados hasta el momento por los delegados a la CPP, para 
continuar trabajando en el tema. 
 

  b).- Incluir el punto en el próximo Consejo Federal. 



 
Unanimidad. 
 
 
3. Invitación de la CONADU, a ADUR Central. 

 
Leonel Gómez informa en relación a los antecedentes que dieron lugar a dicha invitación 
(visita de docentes de la CONADU a ADUR Central). 
 
Se resuelve aprobar la conformación de una delegación de tres compañeros, a ser 
designados por la Comisión Ejecutiva, para asistir a las actividades que motivaron la 
invitación, en la ciudad de Buenos Aires. 
 
Mayoría. 
 
 
 
4. Elección del Rector: 
 
Leonel Gómez y Walter Ferrer informan en relación a:  
 

 Estado actual del tratamiento del tema a nivel de la FEUU. 

 Contactos mantenidos por integrantes de ADUR con los potenciales candidatos, 
Rodrigo Arocena y Roberto Markarian.  

 

 
Se realiza una ronda de Centros, a los efectos de determinar el estado actual del tratamiento 
del tema en los mismos, y se resuelve:  
 
a) Encomendar a la Comisión Ejecutiva la elaboración de un primer punteo para la confección 
de una plataforma a ser discutida con los candidatos a Rector. 
 
b) Convocar a una reunión previa a la realización de la próxima Asamblea General del 
Claustro, a los efectos de trasmitir a los asambleístas del Orden, lo discutido en el día de hoy 
por el Consejo Federal. 
 
Unanimidad. 
 
5. Inserción institucional del ISEF. 
 
Se da lectura a la siguiente propuesta de resolución en relación al tema, aportada por ADUR 
ISEF: 
“Visto: Las menciones a la formación de profesores de Educación Física que figuran en 
la nueva Ley General de Educación (Nro. 18437), donde se indica que el IUDE 
contemplará dicha formación. 
 
Atento: A la propuesta realizada por la Comisión Directiva del ISEF y presentada por 
los delegados de ADUR ISEF al Consejo Federal de ADUR del 14 de Junio del 2010. 
 
Considerando: Las proyecciones de articulación entre las instituciones que integrarán 
el Sistema Nacional de Enseñanza. 
 
El Consejo Federal de ADUR resuelve: Expresar su voluntad de que el ISEF 
permanezca en el ámbito de la Universidad de la República, con el propósito de 
impulsar el desarrollo académico y profesional de la Educación Física, el deporte, y la 
recreación.” 
 
Se resuelve aprobar dicha propuesta de resolución.  



 
Unanimidad. 
 
6.- Elección de delegados al CDC. 
Walter Ferrer informa que los delegados al CDC, han puesto sus cargos a disposición. 
 
A pedido de ADUR Veterinaria, se resuelve incluir el punto en el Orden del Día del Próximo 
Consejo Federal. 
 
 
 
 
 
 
Emilio Frugoni 1415 (C.P. 11200)                 mail: adurcent@seciu.edu.uy 

tel.(5982)403 2539 fax(5982)409 3485                   Montevideo  - Uruguay 


